PAGE

  [image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИя  муниципального образования

Каневской район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

                                                              №

ст-ца Каневская
	О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Каневской район от 20 июня 2013          года № 772 «Об учреждении стипендий администрации                   муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных учреждений культуры»

В целях актуализации Положения о стипендиях администрации муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных учреждений культуры, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 20 июня 2013 года № 772 «Об учреждении стипендий администрации муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных учреждений культуры»,   п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить  Положение о стипендиях администрации муниципального образования Каневской район для одаренных обучающихся образовательных учреждений культуры муниципального образования Каневской район (приложение № 1).
2. Утвердить состав Экспертного Совета по присуждению стипендий администрации муниципального образования Каневской район для одаренных обучающихся образовательных учреждений культуры муниципального образования Каневской район (приложение № 2).
3. Расходы производить за счет средств муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие культуры», предусмотренных в местном бюджете (бюджете муниципального образования Каневской район).
4. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район И.В. Ищенко.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Каневской район                                                                             А.В. Герасименко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Каневской район

от                    №

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиях администрации муниципального образования

Каневской район для одаренных обучающихся образовательных

учреждений культуры

1.
Общие положения

Стипендии администрации муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных учреждений культуры (далее – Стипендии) присуждаются ежегодно не более, чем десяти  номинантам в целях поддержки и поощрения одаренных детей Каневского района и стимулирования  их  дальнейшего творческого роста.

Претендентами на получение стипендий являются учащиеся детских   школ искусств муниципального образования Каневской район (начиная с 3 класса, для учащихся художественных школ – со 2 класса), добившиеся выдающихся результатов в учебе и исполнительском творчестве и проживающие на территории Каневского района.

Соискателями стипендий становятся лауреаты и дипломанты международных, всероссийских, региональных и краевых творческих конкурсов, олимпиад, выставок и фестивалей искусств профессиональной направленности. Творческие результаты претендентов учитываются по итогам деятельности за предшествующие три года обучения.

Стипендии присваиваются на конкурсной основе постановлением администрации муниципального образования Каневской район. Основанием для присуждения стипендий является заключение экспертного Совета.

Стипендии являются именными и не подлежат передаче другому лицу.

Количество претендентов, выдвигаемых на соискание стипендии, от   учреждения дополнительного образования не квотируется.

2.
Порядок выдвижения кандидатов

Право на представление кандидатов на соискание стипендий предоставляется образовательным учреждениям культуры. Выдвижение кандидатов осуществляется на собраниях педагогических коллективов с учетом творческих достижений каждого претендента при условии полной гласности.

На соискание стипендий представляются следующие документы:

- анкета кандидата на стипендию администрации муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных учреждений культуры (прилагается), (класс обучающегося указывается по состоянию на конец учебного года);

- ходатайство руководителя образовательного учреждения культуры, выдвигающего кандидатов на соискание стипендии;

- представление (выписка решений соответствующего коллегиального органа выдвигающей организации – педагогических, художественных советов и др.);

- краткая характеристика творческих достижений (с указанием полного наименования и места проведения конкурса, выставки, призовых мест и наград);

- рецензии-отзывы (не менее двух) видных деятелей культуры и искусства, профессиональных исполнителей, художников (из числа независимых экспертов в соответствии со специализацией соискателя);

- копии дипломов, подтверждающих наличие званий лауреатов или дипломантов конкурсов, выставок, олимпиад, фестивалей и т.п.;

-  копии афиш, буклетов, каталогов, проспектов, материалов печати и пр.

Обучающиеся по специальностям изобразительного искусства представляют иллюстративные материалы предметов художественного и декоративно-прикладного творчества и скульптуры (фотоматериалы, видеоматериалы, и др.).

При отсутствии конкурсно-выставочных мероприятий по отдельным специальностям выдвижение кандидатов на соискание стипендий осуществляется по результатам учебной деятельности.

Перечисленные на соискание стипендий документы заверяются выдвигающей стороной и направляются в одном экземпляре по адресу: 353730, Краснодарский край, ст. Каневская, ул. Горького, 55, каб.20, отдел культуры администрации муниципального образования Каневской район. Представление документов осуществляется в третьем квартале текущего года, но не позднее 1 октября. Документы оформляются на стандартных листах формата А-4 в компьютерной (машинописной) версии шрифтом размера № 14 через 1 интервал. Исправления в документах не допускаются.

Представление документов, не оформленных в соответствии с требованиями настоящего Положения, либо представленных не в полном объеме, является основанием для отказа в их приеме. При этом, образовательному учреждению культуры выдается письменное уведомление о возврате документов с указанием ошибок и (или) перечнем, недостающих документов. После устранения оснований возврата, образовательное учреждение культуры вправе вновь подать документы, в порядке установленном настоящим Положением.

Документы представленные, позже указанных сроков в соответствии с требованиями настоящего Положения, не рассматриваются. Ответственность за своевременность представления и правильность оформления документов возлагается на руководителя направляющей организации.

3.
Экспертный Совет и процедура присуждения стипендий

В целях объективного решения вопросов по присуждению стипендий ежегодно, постановлением администрации муниципального образования Каневской район, создается Экспертный Совет (далее – Совет). Совет формируется из числа компетентных, независимых специалистов по различным направлениям образования в области культуры и искусства. Председателем Совета является заместитель главы муниципального образования Каневской район по социальным вопросам, заместителем председателя – начальник отдела культуры администрации муниципального образования Каневской район.

Совет на основании представленных документов осуществляет определение победителей конкурса по следующим критериям:

- результат участия в конкурсных мероприятиях (международных, всероссийских, региональных и краевых творческих конкурсов, олимпиад, выставок и фестивалей искусств профессиональной направленности), в том числе занятое место;

- получение кандидатом оценок «отлично» (5 баллов), и не более 3 (три) оценок «хорошо» (4 балла) по всем дисциплинам учебного плана образовательного учреждения по итогам предыдущих трех лет.

- социально незащищенная семья учащегося при наличии подтверждающих документов (справок органов социальной защиты).

Решение Совета принимается на основе тайного голосования его членов. Итоги голосования фиксируются в протоколе. Протокол подписывается председателем и ответственным секретарем.

Решение по рассматриваемым кандидатурам принимается большинством голосов и считается принятым, если в голосовании принимают участие не менее 2/3 членов Совета. В случае равенства голосов, голос председателя Совета является решающим. В отсутствие председателя Совета, решающий голос остается за заместителем председателя Совета.

Заместитель председателя Совета в течение трех рабочих дней со дня принятия решения (подписание протокола) письменно уведомляет о принятом решении образовательное учреждение, ходатайствующее о выдвижении кандидата на соискание стипендии.

Члены Совета предварительно знакомятся с документами и материалами выдвигаемых на соискание стипендий кандидатов, рассматривают и отбирают наиболее достойных из них для принятия окончательного решения.

Заседания Совета проводятся один раз в год (в октябре). Ответственность за подготовку заседаний и ведение протоколов возлагается на секретаря Совета. Решение Совета о присуждении стипендий утверждается постановлением администрации муниципального образования Каневской район.

Лицам, удостоенным стипендий администрации муниципального образования Каневской район, вручается именное свидетельство. Образец свидетельства утверждается отделом культуры администрации муниципального образования Каневской район. Вручение свидетельств стипендиатам осуществляется в торжественной обстановке, информация о присуждении стипендий публикуется в средствах массовой информации.

4. Порядок обжалования решений экспертного Совета

Решения Совета, связанные с проведением конкурса, могут быть обжалованы заинтересованными лицами путём подачи соответствующего обращения главе муниципального образования Каневской район. Срок рассмотрения соответствующего обращения составляет пятнадцать рабочих дней. По результатам рассмотрения обращений принимается решение об удовлетворении либо отказе в удовлетворении заявленных требований. Заинтересованные лица, не согласные с действиями (бездействием) и решениями, осуществляемыми (принятыми) в ходе проведения конкурса, вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

5. Порядок назначения и выплат

Стипендия выплачивается одаренным учащимся образовательных учреждений культуры ежемесячно. Размер стипендии составляет 500 рублей.

Стипендия присваивается на девять учебных месяцев очередного календарного года, исключая период летних каникул. Выплата стипендии не прекращается в случае академического отпуска или смены места жительства стипендиата в пределах Каневского района.

Стипендии выплачиваются независимо от любых дополнительных выплат, получаемых по линии общего и среднего образования, а также установленных другими учреждениями, предприятиями, организациями (ассоциациями, творческими союзами, фондами различных уровней, частными лицами).

Расходы, связанные с выплатой стипендий, торжественным вручением именных свидетельств, осуществляются за счет средств муниципального образования Каневской район, выделяемых отделу культуры администрации муниципального образования Каневской район на реализацию муниципальной программы  муниципального образования Каневской район «Развитие культуры».

Начальник отдела культуры

администрации муниципального

образования Каневской район                                                             В.Д. Харченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о стипендиях

администрации муниципального

образования Каневской район

для одаренных учащихся

образовательных учреждений

культуры

АНКЕТА

кандидата на стипендию администрации муниципального образования Каневской район для одаренных учащихся образовательных

учреждений культуры

1.Фамилия________________________________________________________

    Имя____________________________________________________________

    Отчество________________________________________________________

2.Пол______________________ 3. Дата рождения________________________

(число, месяц, год)

4.Образовательное учреждение ________________________________________

(полное наименование)

5. Образование (специальность, класс)__________________________________

6. Преподаватель по специальности ___________________________________________________________________

(ф.и.о. полностью, ученая степень, почетное звание)

7. Полный домашний адрес и телефон__________________________________

8. Социальное положение____________________________________________

М.П.

Руководитель учреждения __________________________________________

(расшифровка подписи)

     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

  постановлением администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                    Каневской район

                                                                    от                  №

СОСТАВ

экспертного совета по присуждению стипендий администрации муниципального образования Каневской район для одаренных обучающихся муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования

Харченко

Владимир Дмитриевич
- начальник  отдела  культуры администрации муниципального образования Каневской район, председатель Совета;

Чекмарева

Наталья Николаевна
- главный специалист отдела культуры администрации муниципального образования Каневской район, секретарь Совета.

Члены Совета:

Гончар

Наталья Николаевна
- директор муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования  «Каневская районная детская школа искусств» муниципального образования Каневской район;

Дорогань

Владимир Владимирович
- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детская  школа искусств ст-цы Новоминской муниципального образования Каневской район;

Симонян

Михаил Ованесович
- директор муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования  детская школа искусств станицы Привольной муниципального образования Каневской район;

Санькова Полина Геннадиевна
- директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования    «Каневская районная  школа искусств» муниципального образования Каневской район;

Михеева

Ольга Анатольевна
- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детская школа искусств станицы Челбасской муниципального образования Каневской район;

Божко

Василий Ефимович
- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного  образования детская школа искусств станицы Новодеревянковской муниципального образования Каневской район;

Начальник отдела культуры

администрации муниципального

образования Каневской район                                                              В.Д. Харченко